DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  85Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5905998/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/04/2023 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 921647
PORTARIA: 173 - DO DIA 30/03/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CESEBA, para
ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial (proc.
368009/2023-Mem 202/2023)
SERVIDORA :ADRIANA VASCONCELOS DOS SANTOS,
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRÍCULA Nº 5956352/1
SERVIDOR: RAFAEL CAMPOS CORREA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA : 5956567/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/03 A 01/04/2023 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 921520
PORTARIA Nº 174, de 31 de março de 2023.
Processo nº 201263/2023.
OBJETIVO: PAGAMENTO COMPLEMENTAR DE DIÁRIAS, devido pane me-
cânica no veículo SPRINTER MICROONIBUS, PLACA QVW-6161, forçando
os servidores pernoitarem em ARAGUAINA/TO, conforme relatórios de via-
gens e os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: WANDERLÂNDIA/TO.
PERÍODO: 10/02/2023 a 11/02/2023. – (01) DIÁRIA
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matri-
cula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 921550
PORTARIA Nº 172, de 30 de março de 2023.
Processo nº 361256/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jo-
vens, custodiados na UASE/ANANINDEUA II – (CIJAM), conforme justifica-
do nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA - ALENQUER/PA.
PERÍODO: 17/04/2023 a 20/04/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: GEORGETE PEREIRA DA COSTA, PSICÓLOGA, Matricula
5933468/2, e KAREN PRISCILA PERDIGÃO CÁRDIAS, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5956504/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 921541

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 104/2022-GGP/SEJUDH de 24/03/2022,
publicada no DOE n°. 35.341 de 28/03/2023.
Onde se lê:
PORTARIA N°. 104/2022-GGP/SEJUDH de 24/03/2022
Leia-se:
PORTARIA N°. 104/2023-GGP/SEJUDH de 24/03/2023
Onde se lê:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022,
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
Leia-se:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023,
publicado no DOE nº 35.276, de 02/02/2023, e;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 921435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 039 de 24 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Breu Branco-PA, no período de 20 a 21/03/2023:

Servidor Objetivo

BRUNO DA SILVA CASTRO, Id. Funcional nº 5918069,
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em
atividade Institucional.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o
processo nº 2023/297440 e Art.145 a 149 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 921983

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011/2023 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 08/2023 – CONTRATO N.º 003/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: MELLO, PIMENTEL, BLANC E FRANÇA ADVOCACIA, CNPJ/MF
n.º 17.375.812/0001-14 .
Objeto: contratação de serviços de assessoria para elaboração de proje-
tos de benefícios fiscais junto a Superintendência de Desenvolvimento da
Amazônia SUDAM
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Márcio Blanc Mendes
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 30 de março de 2023.

Protocolo: 921599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2021 – INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 008/2021
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: QUANTUM DO BRASIL LTDA – CNPJ/MF n.º 06.229.883/0001-92
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor inicial do
contrato, conforme art. 81, §1º da Lei Federal nº 13.303/2016 e, ainda, a
prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses com fulcro no
art. 71 da lei das estatais.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do Contrato IN nº 032/2021 por 6
(seis) meses, a contar de 29.03.2023.
Valor do Aditivo: O valor inicial do Contrato fica acrescido no valor de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento), passando ao valor global de R$ 225.000,00 (duzentos e
vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Paulo Guardado e André Gustavo Lins de Macêdo
Pela Contratada: CARLOS ENRIQUE ESTEBAN MOROSOLI
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 29 de março de 2023.

Protocolo: 921995

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a
contratação por meio da Dispensa de Licitação n.º 08/2023, do escritó-
rio MELLO, PIMENTEL, BLANC E FRANÇA ADVOCACIA, inscrito no CNPJ nº
17.375.812/0001-14, objetivando a prestação de serviços de assessoria
para elaboração de projetos de benefícios fiscais da Companhia de Gás do
Pará junto à Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia – SUDAM,
conforme documentos contidos nos autos do Processo Administrativo nº
011/2023.  O valor total da contratação perfaz a quantia de R$ 35.000,00
(trinta e cinco mil reais). Data de Autorização/Ratificação: 29 de março de
2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro –
Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 921632

132 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.350 Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2023

NOME CARGO MATRÍCULA
KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 5116945/3

KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS Assistente Social 57192823/1
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 13 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 105 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/344896
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH,

-
pios de Marabá e Santarém/PA, no período de 27/03/2023 a 01/04/2023.

Nome Cargo
FABIANO CARVALHO DA COSTA Coordenador 55208414
ILOENE FREITAS DE AZEVEDO Assessora de Gabinete 5455626

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2023 – GGA/SEDEME

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE nº 35.276
de 02/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, ma-
trícula  n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 02/2023 – SEDEME,

-
ÇÃO E ENERGIA-SEDME e a empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na
contratação de serviços continuados com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva de limpeza e conservação, para atender
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração
e Energia - SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detec-
tadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério,
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº
67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de abril de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula
n° 5921208/2, ocupante do cargo de Gerente, para, na ausência do titular,
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 02
Exercício: 2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva de limpeza e conservação, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 216.389,76 (Duzentos e dezesseis mil trezentos e oitenta e
nove reais e setenta e seis centavos)
Data Assinatura: 31/03/2023.
Vigência:01/04/2023 a 01/04/2024.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2022-IFPA, referente ao
Processo: 2023/16393
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Funcional programática: 24101. 22.122.1297.8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 01500000001-006360
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Endereço: Trav. São Sebastião, nº 890, Sacramenta-Belém/PA, CEP:
66.120-340.
Fone: (91) 3265-0056
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2023/16393– DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF,
torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 029/2022, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2022, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS CASTANHAL, referente ao
processo nº 23051.017844/2019-16, Registro de Preços para contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de limpeza e

-

LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.056.054/0001-95, de acordo com
as necessidades desta Secretaria.
Belém, 24 de março de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023-GÁS DO PARÁ,
publicado no D.O.E nº 35.349, de 03/04/2023

 CONTRATO Nº 003/2023
Leia-se: CONTRATO Nº 004/2023

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 059/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/348950,RESOLVE:
DISPENSAR a empregada Sra. MARICÉLIA GONÇALVES BARBOSA, Matrí-
cula 5923743/3, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, a partir
de 01/04/2023, tendo como último dia trabalhado a data de 31/03/2023,
elogiando a referida colaboradora pelos serviços prestados à Companhia
com seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 31 de março 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº

nº 024/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em confor-
midade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de Pessoa Jurídica para
a aquisição de equipamentos de informática (acessórios) tais como: kit

as necessidades urgentes da Companhia de Desenvolvimento Econômico

Rubens José
Realce